

آرامگاه فرزانه جاماسب حکیم



شیراز : موبیدار رستم خسروانی

روانشاد استاد رشید شهردان در کتاب تاریخ زرتشتیان (فرزرتگان زرتشتی) می نویسد: فرزانه جاماسب حکیم عضو خانواده‌ی هوگو می‌باشد که در اوستا ستوده شده‌اند و از بزرگان ایران و وزیر شاه گشتاسب و یکی از پادشاهان بزرگ دین بوده و در ستاره‌ها و علم ریاض سرآمد بود. در نماز آفرین با نام بزرگان که به عروس و داماد هنگام زناشویی دعا می‌نوشد آمده:

دین یاور بید چون جاماسب به دانش ریخ .
پیشمر او را در گات ها می ستاید و پیروچسبت جواترین
دختر خود را به عقد و ازدواج او در می آورد و داستانش دلکش
این وصلت که از آزادی اختیار سخن می راند در گات ها برای ما
جاودانه مانده است.

زندگی حکیم بزرگوار چنین می نویسد:
 گویند جاماسب حکیم که اسطراب و نجوم را به خوبی می دانست و می توانست وقایع آینده را پیش بینی کند. وی روزی برای اندیشیدن سرشویشت خود به اسطراب و احکام نجومی و سایر علوم متداول آن زمان مراجعه کرد و پس از تخصص و محاسبات چنین دریافت کرد که در ساعت و روز و سال معین جاماسب حکیم به ضرب نیش عقرب زندگی را ببردوی می گوید. حکیم بعد از این موضوع به اندیشه فرقت و پس از اندکی تأمل تبسمی نمود و پیش خود نقشه ای طرح کرد که از آن سرشویشت بگریزد و جان سالم به در برد.

در نهایتی کوهی که قصر حکیم بود رودخانه ای جاری بود که اکنون قره آغاج نامند. چون ساعت موعود نزدیک شد حکیم دانا و خردمند نیش سخت سوار گردید و به وسط رودخانه رفت و در میان آب ایستاد تا از گردن نیش عقرب در امان باشد. فکری صاف و نقشه‌ای ماهرانه کرد که در اندام حکیم تراوش کرده بود و ولی از قدیم گفته اند که با قضا کارزار نتوان کرد. چه همان ساعت و دقیقه که حکیم استنباط کرده بود عقربتی بر پشت او نیش زد و او را به دیر باقی فرستاد.

چنین بینیم این عقرب که کتک که ماموریت خود را این چنین انجام داد. حکیم بعد از نجات رودخانه حرکت می کرد، ناگاه موج آب او را در ریود و کژدم روی آب روان بود تا وسط رودخانه و این چنین است که نمی توان از مرگ فرار کرد، اغلب نویسندگان تقریباً همین گونه نوشته اند.

لازم به ذکر است که علاقه خاصی به این مکان مذهبات صاف و مشغول کرده که این امر مویجات عزیمت مجدد در روز ارمرداد اشمناسیند و از دربیشتست سال ۱۳۴۰ دینی زرتشتیان برابر با ۱۳۸۰/۱۳۶۰ خورشیدی و در روز اول سال ۲۰۰۲ میلادی به اتفاق دوستم که اوقات فراهم نمود.

در این زیارت و روشن کردن آتش و نهادن بوی خوش بر آن خویشتن‌هایی از گات‌ها خواندن اوستا پس از ورود به روستا با دو نفر از اهالی منطقه که مسن بودند صحبتی داشتیم که همه دلالت بر تمام نوشته‌ها کرد که از قبل توسط پدرم - مادرانسان سینته به سینه به این نسل رسیده، بشنویم - صحبت‌های ایشان که هر دو تقریباً یکی صحبت می کردند.

محققین صمیمی ، فرزند ابدی ، سن ۷۰ سال آقای افرا زنجبیر ، فرزند فرانس ، سن ۷۸ سال، قبلاً عضو شورای اسلامی روستای کرده می باشد که بخشی از اوستا را کرده است علاوه بر صحبت‌هایی که در بالا شده گویند جاماسب حکیم برادر گشتاسب بن لهراسب که همه خانواده اش جزو پادشاهی بوده و دانشمند و حکیم و داروساز بوده و به مردم خدمت می کرده و برپه بی نام **بوم جاماسب حکیم** در روستای گره از بخش روستای کرده می باشد که اطراف آن را ب رودخانه قره غاج احاطه کرده و بالای آن تپه قلعه ای که مسکن آن حکیم بزرگوار بوده است و حدود تقریبی سه الی چهار هزار متر مربع مساحت دارد . و اکنون ساختمان موعود نیست ولی آثار آن که چهار گوشه قلعه و در وسط آن ساختمانی بوده فرو رفته و از بین رفته و زمینی صاف می باشد ولی مشخص و مشاهده گردید. آقای افرا زنجبیر اضافه می کند که در ورودی تپه توسط تخته های بلندی بوده که روز نصب می کردند ولی کشف نشده و راه ورود می باشد می شد که تا چند سال گذشته آثارش رسوخ بوده و ایشان مشاهده نمودند و ولی اکنون از بین رفته است. در همان محل ، غار غار غار دارد که به **غار جاماسب** معروف است و اکنون به **غار اشکنم** می گویند که قیاف محل گرد افراذ بوده و اکنون مقدار کمی از آن غار مانده و بقیه را سوسودند هست .

آقای زنجبیر می گویند که در چندین سال گذشته در همین غار محل سکونت ایشان بوده و در این غار بزرگ شده اند. این غار همزمان ، حدادون ، خرد ، و پوزی و شادگانگی ایشان را خواهرامرد ، در پایان از تمامی محققان ، آگاهان ، علاقه مندان ، درخواست می نماید که از این آثار باستانی زیارت نمایند و در صورتیکه اطلاعاتی بیشتر در این زمینه دارند ، به اطلاع سایر محققان و رسانند و زمینه جهت بازسازی و احیای این مکان مقدس را فراهم نمایند.

(۱۰- منظر پستل و روزه داری های گاهی خوب پاست

در فصل زمستان به دنبال زمان مناسب جهت رفتن به خارج شهر شیراز به منظور تفریح و ایجاد روحیه ای تازه بودیم که روز سهوش ایزد و ده ماه سال ۳۷۲۷ دینی زرتشتیان برابر با ۱۳۷۸/۱۳۷۱ خورشیدی که آغاز سال ۲۰۰۰ میلادی مصادف بود مورد توافق قرار گرفت ولی جای خاصی مورد نظر نبود که سر انجام همین ای مهم به دوستم محول گردید. از شب قبل قلبه سیال مورد نیاز را آماده کردیم و صبح زود روز موعود آماده رفتن شده بودم که اتفاقاً به طرف کوه کمندی که بوقوش^{۱۱} و آگری بتی (عود) در آن نگهداری می شد رفتم و مقصدی برداشتم ساعت ۶ صبح بود که زنگ منزلمان به صدا درآمد. در رماز با یک گرم دوستم بوی خوش و آگری بتی در دستم دید. گفت: مگر تک می خواهی بروی که آگری بتی برداشته ای؟! پاسخ دادم می بینم نامی دانم ولی هرگز می رویم لایزم داریم. سپس با اشتیاق فراوان پرسیدم به کجا خواهیم رفت؟ گفت آرامگاه جاماسب حکیم. برای اولین بار بود که فهمیدم آرامگاه این حکیم بزرگوار در استان فارس واقع شده است. سر انجام به اتفاق این دوست و سایر دوستان که جمعا چهار خانواده بودیم به سمت شیراز جهت تفریح و دیدن شهرستان جهرم حرکت کردیم. طبق نشانی چند کیلومتر مانده به خفر حرسکت جاده تالیو روستای کرده آرد دیدیم. پس از عبور از میان این روستا و محوطه‌های باز در بالای یک تپه تپه ای باستانی نمایان گشت. پس از برداشتن مقداری لرک که همراه یکی از دوستان بود از آنجا پیاده شدیم و سمت آن حرکت کردیم در اطراف این تپه چند کشاورز در حال شخم زمین کشاورزی خود بودند تا این آثار را از آنها پرسیدیم. گفتند این آرامگاه جاماسب حکیم که یکی از پادشاهان قدیم بوده و در اینجا زندگی می کرده و اضافه نمودند که این حکیم بویوشه نیش عقرب از دنیا رفته است و این منطقه ، احکام خاصی برایش فالانند.

در مسیر جوی آب ، او را بود و با وجود فصل زمستان هوا بسیار مطبوع بود ، پس از شستن دست و رو منظره را آشنا احساس کردیم و اشتیاق دیدار روزگار خود دو چندان شد بود. در این لحظه این فکر در ذهنم ظاهر گرد که آیا ممکن است این آرامگاه متعلق به همسر پیروچسبت کوچکترین دختر - اشوزرتشتیان باشد؟

با وجود این همه احساس معنوی دیگر جای شکی وجود داشت؟! آیا با وجود این همه احساس معنوی دیگر جای شکی وجود داشت؟!؟

در اطراف آرامگاه چندین سنگ کتیبه‌ی قدیمی که اکثر نوشته‌های آن به خط عربی بود جلب توجه می نمود. پس از زیارت این مکان مقدس ، آتش و آگریبتی روشن کردیم و بوی خوش بر آتش گذاشتیم ، صفاتی معنوی خاصی موعود آمده بود و اوستان خوانندگی و کشتی نو کردیم و در پایان پس از تقسیم کردن لرک برای کوشیختی تمام زرتشتیان ایران و فرست الدوله شیرازی در کتاب عود آثار العجم می نویسد: روستای کرده که در جلگه خفر واقع شد در استان فارس است گمانم این است که نامش کنار ده بوده به نکتز استعرا

بیش از این چیزی معلوم شد و تاریخی هم نداشت اگر هم داشته در اجزای بوده که از میان رفته همین قدر معلوم می شود که حسام الملکی از اهل دماوند است از بعثت پیشمر اسلام این بقعه را مرمت نموده و الا محقق است که اصل بقعه را خود حکیم در حیات خود ساخته است.

جاماسب حکیم برادر گشتاسب بن لهراسب است از اجله حکمای عجم بودم گویند کسب معارف نزد زرتشت نموده است. جاماسب را کتاب است که نام آن فرهنگ ملوک و اسرار عجم است امروز به جاماسب نامه مشهور است و آن کتاب را به نام گشتاسب برادر خود خوان کرده و در آن کتاب از چند هزار سال آینده را به رمز خیر داده است.

آقای غلام عباس رحیمیان ، خفر ، در روزنامه جنوب شماره ۵۸۳۱ صفحه ۱۲ چهره‌پشتی ۱۳۸۰ بیان کرد گشتاسب حکیم می نویسد : « حد الله المستوی فی تاریخ زبیده دربار جاماسب حکیم می نویسد : او در گشتاسب بود و شاکرد حکیم او را در دانش خود احکام است و از عهد خود تا سه هزار سال بر بودنیها و وقایع از خویش حکیم کرده است و او را به ولایت فارس مدهون است تقریباً در حدود جنوب شرقی روستای کرده خفر در فاصله ی ۱۰ کیلومتری جنوب غربی شهر خفر آرامگاه حکیم بزرگوار بر روی تپه‌ی کوهی واقع شده است که مردم عقیده‌ای خاص به او دارند. کتیبه ی بالای سر آن فرو ریخته فاقد تاریخ است ولی با توجه به نوشته آن بنا به دستور سلطان وقت غیاث الدین کبیرنو ، این بقعه تعمیر گردیده است. صاحب فارسنامه ناصری در گفتار خود چنین می نگارد: قبر حضرت جاماسب حکیم ، پهلوئی شرقی قریه کرده خفر در یک فرسنگی شهر خفر عمارتی چهار گوشه ، بی روزه و به ارتفاع پنج فرسخت است. در کتاب نوادر تاریخی درباری پایان

اندیشه دموکراسی در ایران (۳)

از همان تاریخ قوی قضاییه به روحانیت اختصاص داشت که تا حد زیادی قدرت مطلق را محدود می کردند. قدرت روحانیان در زمان ساسانی بر قدرت تنی چند از شاهان فروزی گرفت . « قوانین را (جز قوانین دینی) کاهنان وضع می کردند و مدت درازی کار رسیدگی به دعاوی نیز در اختیار آنها بود. چون رفته رفته سوابق قضایی به معنای رومی (قضایی) زیاد شد ، قوانین طول و تفصیل پیدا کرد ، گروه قضایی به مقام «شکویان» تبدیل شدند که از طرف شاه قضایی ، مردم با آن مشورت می کردند و برای پیش بردن دعاوی خویش از آنان کمک می گرفتند... در گاتها به موضوع سلطنت و پیروی از آن ، اساسا هیچ اشاره‌ای نشده است و همین نکته می رساند که [اشوزرتشتیان] پیروان خود را در باب انتخاب طرز حکومت آزاد گذاشته است.

پیش از این دیدیم که مقام انسانی در این ادیان تا چه حد مهم شمرده می شود. نکته ای مهم آن است که شاهان هخامنشی در این ادیان رسالت الهی نداشتند و این ادعا در ایران با قدرت سانسند آغاز شده است . قدرت اشراف موجب شده بود که بسیاری از مناصب از قرد شاه خارج شده در میان اشراف موروثی شود. مجلس اشراف که در زمان اشکانیان رسماً در مقابل قدرت سلطنت قرار گرفت و کار انتخاب پادشاه را نیز عهده دار شد ، امری ناگهانی و نوظهور نبود ؛ « وجود افتاد پادشاهی پارت که به وضع فتواد الهی از قرون وسطی و سلسله های مبتنی بر هفت خانواده ی بزرگ از جمله اشکانیان بود ، یادگار سلیقه هخامنشی می باشد. » در زمان اشکانیان دو مجلس وجود داشت ، یکی مجلسی که می توان به اصطلاح امروز آن را مجلس سن خواند . این مجلس رسماً و علناً قدرت سلطنتی را محدود می کرد و می توان آن را مجلس اشراف دانست . مجلس دیگر عبارت از « مجلس فرزانگان و معان » بود که فقط به منزله ی هیئت مشاوری به شمار می رفت . مرحوم پیرنیا در کتاب تاریخ ایران باستان می نویسد : « ... در دولت پارت یک وضع اساسی ، با چنانکه اکنون گویند ، یک « قانون اساسی و دو شاه داشتی . این قانون ، حکومت شاه را محدود می نمود . کدام یک از شاهان اشکانی این وضع را ایجاد کرده بود ، درست معلوم نیست ... ولی به عقیده ی ما ، هر کدام از آنها این کار را کرده باشد ، اوضاع پارت بیست و سه اصلی آن بود .

این اساس در وضع زندگانی سیاسی پارتیها سابقه داشته و عادات و اخلاق پارتیها آن را اقتضا می کرد و چون ریشه دوادینه بود ، بعد از بزرگ شدن پارت هم به تغییراتی باقی ماند . در زمان ساسانیان ، شاه از طرف اشراف قابل عزل بود و حتی زمانی رسید که اشراف حق انتخاب شاه را ، که پس از سقوط اشکانیان از کف داده بودند ، دوباره بدست آوردند . پس از مرگ قباد پسر بزرگش قباد دوم ادعای سلطنت می کردند ، ولی نهایتاً گفت که هر کسی بی اجازه ی بزرگان یا قوام پادشاهی نمی تواند رسید ، در این زمان نیز مانند دوران اشکانیان بعضی از مشاغل مانند فرماندهی

گزفون می نویسد که : « در ایران آن زمان قضات از میان با سوادانی انتخاب می شدند که از نوجده سال به بالا داشته و در کارها آموخته باشند . » گزیشمن می نویسد که : « ملت ایران همواره از شیوه عدالت و به دادرسی برکت احکام سیاسی می گذاشت . پیش از این درباره پیدا شدن کسانی مانند وکلای دادگستری امروز در زمان هخامنشیان سخن گفتیم . یکی از نویسندگان رومی درباره دادرسی شاهان اشکانی می نویسد : « در اتاقی با شکوه ، برای شاه حکم و حکم می نشست ، چهار چرخ سحر آگرای زرین ، که دور خود می چرخیدند ، از سقف اتاق آویزان بود . این چرخ ها را زبان خدایان می دانستند و عقیده داشتند که هر کس در پیش روزگار را می نیامد و به شاه می گرداگر فروموش کنی که ششری و بخواهی خود را فوق آن بدانی ، گرفتار شش خدای مکافات خواهی شد »

کرتستین سن می نویسد که ایرانیان ساسانی شیوه دادرسی خود را بهتر از رومیان می دانستند و « طریقه رومیان را صرفاً تقلید می کردند . » این مورخ می نویسد که دادرسی های تشکیل می شد که از طرف شکایت ، شخص پادشاه بود ، شاه یا شاکنی در برابر روسای موبدان و هیربدان و فرمانگاران ، که در برابر گردن می گفت اگر پادشاهی اهل بیباید سباز ، فرورمایگان خود را در خراب کردن آتشکده ها و شکاندن دخمه ها مجاز خوانند دانست (اسپس) و این عبارت را بر زبان جاری می کرد ؛ « من در برابر شفاور گزیده ام اگر جانبداری از من کنی بدنام زما را یکبر می دهد ؛ ایرانی موقد شد حشامه ای چون شاهنامه و فلسفه های چون عرفان به وجود آورد ، موقوف شد دین را به عنوان محدودیتی برای حکومت مطلق امیران قرار دهد ، اما موقوف نشد که از این پیشتر بود ، زیرا هر چند گاه یک بار (مانند دور پیش از اسلام) تمام شاخه های تمدنش به دست مهاجمان قطع می شد و می بايست همه چیز از سر گرفته شود .

کار مردم ایران در نکتز داشتن تمدن بسیار شیبیه آن فرهنگ یونانی است که می گوید : مردم ، سنگی را به بلندی می کشاند و چون سنگ به بلندی رسيد ناگهان فروری می آید و کار مردم از نو آغاز می شود . آنجا که هیچ موجد کمتر است ، پیش بردن تمدن اختلاقی محسوب است و اینجا که گذرگاه حوادث به شمار می رود ، نگاهشاری تمدن و حفظ آن از دستبرد به تنهایی مایه مباحثات تواند بود .

اگر دمکراسی در یونان و روم قدیم از مرحله تمدنش به عمل رسید و در تمدن های شرقی رسید ، همین قیاف شدن تمدن بر اثر هجوم اسلاد بودی یکی از علت‌های عمده آن است . در باره سیر اندیشه دمکراسی در ایران یک نکته دیگر نیز هست که باید روشن شود ، و آن این است که هیچ گاه حکومت های گوناگون وقت مورد قبول ایرانی نبوده است .

ادامه دارد

دکتر مصطفی رحیمی

از همان تاریخ قوی قضاییه به روحانیت اختصاص داشت که تا حد زیادی قدرت مطلق را محدود می کردند. قدرت روحانیان در زمان ساسانی بر قدرت تنی چند از شاهان فروزی گرفت . « قوانین را (جز قوانین دینی) کاهنان وضع می کردند و مدت درازی کار رسیدگی به دعاوی نیز در اختیار آنها بود. چون رفته رفته سوابق قضایی به معنای رومی (قضایی) زیاد شد ، قوانین طول و تفصیل پیدا کرد ، گروه قضایی به مقام «شکویان» تبدیل شدند که از طرف شاه قضایی ، مردم با آن مشورت می کردند و برای پیش بردن دعاوی خویش از آنان کمک می گرفتند... در گاتها به موضوع سلطنت و پیروی از آن ، اساسا هیچ اشاره‌ای نشده است و همین نکته می رساند که [اشوزرتشتیان] پیروان خود را در باب انتخاب طرز حکومت آزاد گذاشته است.

پیش از این دیدیم که مقام انسانی در این ادیان تا چه حد مهم شمرده می شود. نکته ای مهم آن است که شاهان هخامنشی در این ادیان رسالت الهی نداشتند و این ادعا در ایران با قدرت سانسند آغاز شده است . قدرت اشراف موجب شده بود که بسیاری از مناصب از قرد شاه خارج شده در میان اشراف موروثی شود. مجلس اشراف که در زمان اشکانیان رسماً در مقابل قدرت سلطنت قرار گرفت و کار انتخاب پادشاه را نیز عهده دار شد ، امری ناگهانی و نوظهور نبود ؛ « وجود افتاد پادشاهی پارت که به وضع فتواد الهی از قرون وسطی و سلسله های مبتنی بر هفت خانواده ی بزرگ از جمله اشکانیان بود ، یادگار سلیقه هخامنشی می باشد. » در زمان اشکانیان دو مجلس وجود داشت ، یکی مجلسی که می توان به اصطلاح امروز آن را مجلس سن خواند . این مجلس رسماً و علناً قدرت سلطنتی را محدود می کرد و می توان آن را مجلس اشراف دانست . مجلس دیگر عبارت از « مجلس فرزانگان و معان » بود که فقط به منزله ی هیئت مشاوری به شمار می رفت . مرحوم پیرنیا در کتاب تاریخ ایران باستان می نویسد : « ... در دولت پارت یک وضع اساسی ، با چنانکه اکنون گویند ، یک « قانون اساسی و دو شاه داشتی . این قانون ، حکومت شاه را محدود می نمود . کدام یک از شاهان اشکانی این وضع را ایجاد کرده بود ، درست معلوم نیست ... ولی به عقیده ی ما ، هر کدام از آنها این کار را کرده باشد ، اوضاع پارت بیست و سه اصلی آن بود .

این اساس در وضع زندگانی سیاسی پارتیها سابقه داشته و عادات و اخلاق پارتیها آن را اقتضا می کرد و چون ریشه دوادینه بود ، بعد از بزرگ شدن پارت هم به تغییراتی باقی ماند . در زمان ساسانیان ، شاه از طرف اشراف قابل عزل بود و حتی زمانی رسید که اشراف حق انتخاب شاه را ، که پس از سقوط اشکانیان از کف داده بودند ، دوباره بدست آوردند . پس از مرگ قباد پسر بزرگش قباد دوم ادعای سلطنت می کردند ، ولی نهایتاً گفت که هر کسی بی اجازه ی بزرگان یا قوام پادشاهی نمی تواند رسید ، در این زمان نیز مانند دوران اشکانیان بعضی از مشاغل مانند فرماندهی

بازنگری احوال شخصی، آری یا خیر؟



بازنگری در احوال شخصی زرتشتیان به پیشنهاد آیت الله شاهرودی به سرعت در دستور کار انجمن زرتشتیان تهران قرار گرفت و نخستین گام که در بسطه کمیسیون حقوقی گردش ۲۸ اردیبهشت زرتشتیان تهران برداشته شده بود، پی گرفته شد. وظیفه و مسوولیت سنگینی بر دوش نمایندگان و مدیران جامعه ی زرتشتی گذاشته شد. احوال شخصی آن مجموعه از قوانین است که مورد استناد قضات دادگاه ها قرار می گیرد. موضوع هایی چون ارث، ازدواج، طلاق، وصیت و در کنار آنها چگونگی وقف می تواند در این مجموعه تعریف شده و ملاک تصمیم گیری های قوه ی قضاییه در مواقع بروز اختلاف قرار گیرد.

۱۳۱۲ بر می گردد، زمانی که روانشاد کیخسرو شاهرخ با همت بلند خود، کوشش بسیار کرد تا ماده واحده ای به صورت زیر در مجلس شورای ملی به تصویب نمایندگان برسد؛ نسبت به احوال شخصی و حقوق اربانه و وصیت ایرانیان هر شیعه که مذهب آنان به رسمیت شناخته شده باشد، محاکم باید قواعد و عادات مسلم متداوله در مذهب آنان را جز در مواردی که مقررات ارجح به انتظامات عمومی باشد به طریق ذیل رعایت نمایند:

۱. در مسایل مربوط به نکاح و طلاق عادات و قواعد مسلمة ی متداول مذهبی که شهر پیروی آن است.
۲. در مسایل مربوط به ارث و وصیت، عادات و قواعد مسلم متداوله در مذهب منوفی.
۳. در مسایل مربوط به فرزند خواندگی، عادات و قواعد مسلم متداوله در مذهبی که پدر خوانده یا مادر خوانده پیروی آن است.

چنانچه از این ماده واحده بر می آید یکی از مهم ترین دستورات دینی ویژه ای هستند که باید اینگونه قوانین مذکور تبیین دارند و در بسیاری از موارد، حتی تدوین قوانینی جدید می تواند از بروز ناهماهنگی های میان مسلمانان و غیر مسلمانان شناخته شده در قانون اساسی نیز جلوگیری کند.

از این رو به نظر می رسد، بازنگری این مواد پس از گذشت ۷۰ سال که از تهیه و تدوین آن می گذرد، نیاز به ژرف نگری، روشن بینی، دانشی و تخصصی و درد آشنایی دارد، چرا که تدوین هر یک از مواد این قانون اصلاحی برای سال های زیادی در مبنای صنایع کبیری هایی در دادگاه ها خواهد بود که شاید در برخی از موارد منجر به تغییر مسیر بسیاری از زندگی ما بشود. بنابر این سلیقه های شخصی و گروهی و حتی مستندات تاریخی مربوط به دوران کهن در بسیاری از موارد نمی تواند الگو ایده ای برای پایه گذاری قوانین نو باشد.

هر کدام از موارد مطرحه در احوال شخصی زرتشتیان که مسلم را خواسته از عرف و عادات و هنجارهای مبتنی بر ارزش های دینی، اخلاقی و مهنی جامعه ی زرتشتیان ایرانی است، باید توسط صاحب نظران و مدیران و مسوولان جامعه عمری آید.

شادروان ارباب کیخسرو شاهرخ نیز پیش از تنظیم آیین نامه ای احوال شخصی در سال ۱۳۱۲ طی نامه هایی به انجمن های کرمان، یزد و حتی پاریس هند مراتب را

سادگی این قانون فکر می کند بهتر است سعی کنیم تغییر و تحولات در آن ندهیم. وی درباره ی نامزدی تاکید کرد در زمان نامزدی اگر حلقه رد و بدل شود چون این حلقه نشان پیمان مهر است. در حد ازدواج محسوب می شود.

وی در توضیح این مطلب افزود: ایرانیان در طول تاریخ علاوه بر اعتقاد داشته ایم و اعتقاد داریم که پیمان شکنی گناهی است پس بزرگ و به ویژه شکستن پیمان نامزدی و ازدواج «مهر و دروغ» یعنی دروغ به مهر است و بدترین و بزرگترین گناه است.

در این میان به نظر می رسد هماهنگی های لازم برای این بازنگری و تهیه و تدوین مواد جدید میان انجمن زرتشتیان تهران، انجمن موبدان تهران و نماینده زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی وجود ندارد. در حالی که انجمن زرتشتیان تهران دویستم جلسه بازنگری در احوال شخصی را در تاریخ ۱۳۸۵/۰۶/۱۲ با حضور صاحب نظران و حقوق دانان زرتشتی برگزار کرد به موازات آن نماینده ی زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی نیز با دعوت از مردم، مشغول طرح و تصویب جز به جز مواد این آیین نامه در جلسات کتابخانه ی یگانگی است.

می توان گفت: تعریف شخصی از مراحل این بازنگری - از سوی انجمن زرتشتیان تهران ارائه نشده است. رستم انجمن رییس این انجمن می گوید: در آخرین جلسه تصمیم گرفتیم به همه انجمن های استانها و شهرها و محله های زرتشتی نشین برای اعلام نظراتشان نامه های ارسال شود سپس از جمع آوری همه ی این نظرات کمیسیونی متشکل از حقوقدانان، کار تدوین و تنظیم مواد مختلف این آیین نامه را آغاز کنند که سپس با در نظر نامزد تمامی اصول دینی در مجمع همگانی به تصویب مردم برسد تا در نهایت به تصویب مجلس شورای اسلامی قرار گیرد.

اما دستاوی می گوید: تغییر احوال شخصی تابع فرد نیست و باید به طور همگانی کار شود، نه تنها انجمن موبدان که مهم ترین انجمن است، همه انجمن ها و سازمان ها و نخبگان جامعه باید بررسی کنند و کار کنند و این مساله که چگونه اجرا می شود باید به اینگونه پاسخ داد که وقتی همه انجمن ها نظرشان را دادند در کنگره ملی زرتشتیان بن بنند آن به رای گذاشته می شود.

دستاوی در حالی که می گوید تا به حال به شخصه در رابطه با آیین نامه فعلی به مشکلی برخورد نکرده است. هیچکدام از موکلینش تا به حال شکایت در این زمینه به او تسلیم نکرده اند گفت: آنچه مبرک است در اصول دین است - اشکالی ندارد و تغییر ناپذیر است ولی آن دسته که مربوط به اصول دین نیست تا احوال و شرایط زمان است و امکان تغییر در آن وجود دارد.

موبد دکتر اشیدری عقیده دارد برای بازنگری سه مطلب باید مراعات شود: اول پیشینه و سوابق، دوم جو زمان و سوم تطبیق با قوانین و مقررات است.

سوالی که با فرانس می ماند این است که آیا تصویب آیین نامه ی جدید با وجود قوانین مدنی مانند ۱۸۸ مکرر مربوط به ارث می تواند، اقتضای داشته باشد؟ و آیا آیین نامه آنگونه دستاوی می گوید مساله ای دینی است یا اجتماعی و حقوقی؟

منعکس کرد تا تمامی نظرات را جمع آوری کند. انجمن زرتشتیان یزد و کرمان تمام اختیارات خود را کنیا به انجمن زرتشتیان تهران تفویض نمودند. اما تدوین این مواد که دست آخر در ۶۵ ماده تنظیم و به نام آیین نامه ی زرتشتیان به چاپ رسید البته با مشورت های حقوقی فراوانی صورت گرفت. از جمله می توان از مرحوم حاج سید نصر الله تقوی به عنوان یکی از روحانیون حقوقدان زمان، که ارباب کیخسرو شاهرخ از مشورت های وی استفاده ی بسیار نمود، نام برد. محسن صدر وزیر دادگستری وقت نیز یکی دیگر از اشخاص صورت پذیرد.

اگر بخواهیم شیوه ی اجرایی ارباب کیخسرو را الگوی خود قرار دهیم، لازم است امروز نیز پس از جمع آوری نظرات و پیشنهادات از طریق همه ی انجمن ها و سازمان های ایرانی و حتی اشخاص حقیقی و حقوقی زرتشتی ایرانی در سراسر جهان، کار تدوین و تنظیم مواد این آیین نامه را با کمک حقوق دانان زرتشتی و همچنین حقوق دانان نام دار و درجه یک غیر زرتشتی و با صرف هر مقدار هزینه انجام دهیم.

اما سوال این است که آیین نامه ی فعلی چه مشکلی داشته است و اصولا چرا باید بازنگری شود؟ موبد جهانگیر اشیدری به این سوال اینگونه پاسخ می دهد: « هر چه زمان به جلو می رود مشکلات و برخوردها به ویژه دربره ی ارث پیچیده تر می شود، هم اکنون دادگاه ها و مقامات در مواردی با مشکلات برخورد می کنند و با مجراهایی چون انجمن های محلی و کنکاش موبدان کسب نظر می شود که پاسخ مقتضی به حسب ضوابط داده می شود.

برای آنکه بیشتر با جزئیات اینگونه مشکلات آشنا شویم از موبد جهانگیری سر دفتر ازدواج انجمن زرتشتیان تهران سوال می کنیم. ایشان در پاسخ می گوید: من حکمت بزرگانی که آیین نامه ی فعلی را وضع کرده اند، و الا می دانم و احترام می گذارم از این رو با توجه به

جوانان؛ بازنده ی بازی بزرگان

۱. انجمن زرتشتیان تهران، آشنایی خیز با تالار خسروی را با هزینه ی چند میلیون در مدت پنج ماه گذشته بازسازی می کرد.

۲. باز هم انجمن زرتشتیان تهران تصمیم گرفت تا برای نخستین بار پس از انقلاب اسلامی و سپس از گذشت مدتی حدود ۲۵ سال، گردش دبیرستان فیروز بهرام زرتشتی برگزار کند.

۳. ... سرانجام، چندی پیش انجمن زرتشتیان تهران قصد داشت تا قسمتی از فضای کانون دانشجویان زرتشتی را برای نصب بارها غذا برای تالار خسروی اشغال و بپزد کند. در هر سه مورد بالا، باز از طی فرآیند گذر شد می توان مشاهده کرد که نتایج زیانبار و آسیب رسان آن تنها منوجه یک فقر و یک جوانان جامعه ی زرتشتی خواهد بود.

الف) بازسازی چند میلیون تنها آشنیخانه ی تالار خسروی، به عنوان تنها تالار مناسب و تقریباً مجهز برای برگزاری مراسم ازدواج نتیجه یی که در پی دارد، افزایش قیمت های سروسری دهمی این تالار خواهد بود. افزایش قیمتی که تبعات آن تنها و تنها منوجه زوج های جوانی خواهد بود که قصد دارند آغاز زندگی مشترکشان در این تالار جشن بگیرند و مجبورند این آغاز را با پرداخت هزینه های سنگین تالار خسروی. تالاری که بنابر نیت واقف آیین استفاده ی جوانان کم درآمد جامعه وقف شده است. همزمان کنند، آیا می توان این امر را حمایت از جوانان نامید؟

ب) دبیرستان فیروز بهرام به عنوان دستاوی است که تا کنون بزرگان زیادی از آن دانش آموخته شده اند، سستی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مدیر زرتشتی به خود ندیده است. از آنکه چندی پیش قانونی به تصویب رسید که بنابر آن مدارس خاص اقلیت ها تا توانانه ی مدیران اقلیت استفاده کنند، نخبین مدرسه یی که بزرگان و مسوولان جامعه تصویب به تصویب مدیریت آن گرفتند، دبیرستان فیروز بهرام بود. مساله تازه یی که جامعه ی زرتشتی می رفت تا پس از مدت ها آن را تجربه کند و این طرح جدید و تازه روی دانش آموزان جوان دبیرستان فیروز بهرام آزمایش می شود. جوانانی که هر ساله و هر ماه شاهد تئوریسیست آموزش دوره ی متوسطه توسط وزارت آموزش و پرورش هستند، اکنون باید شاهد آن باشند که به عنوان نمونه ی آزمایشی برای مدیر زرتشتی برگزار می شود و به استفاده قرار می گیرند و این انتظار از این جوانان می رود تا با نمرات بالا در بهترین دانشگاه های کشور پذیرفته شوند و برای جامعه زرتشتی ابوداری کنند. آیا حمایت از جوانان آینه گونه است؟

پ) کانون دانشجویان زرتشتی، جوانترین ارگان جامعه ی زرتشتی به شمار می رود. ارگانی که بسیاری از اوقات باز همه یک کار می و کودهای جامعه را به تنهایی بر دوش کشیده و با برگزاری همه ای برنامه های مختلف، جامعه ی زرتشتی را به جامعه بزرگان ایران شناساند است. اکنون شاهدیم که انجمن زرتشتیان تهران، که نام انجمن مادر را یک می کشد، قصد دارد از بخش بزرگی از فضای مورد استفاده ی این کانون را جهت نصب بارها غذا! برای تالار خسروی اشغال و تخریب کند و صاحب اینجاست که همین اجتماع زرتشتیان تهران، اکنون دانشجویان زرتشتی انتظار دارد تا هر ساله برنامه های خود را با کیفیت بالاتر برگزار کند!

آیا به جوانان آینه گونه می دهند؟ بارها شاهد بودم که در نشست ها و کنکاش های مختلف، «ادعا» بل تنها ادعای عنوان جوانان* به عنوان سزوی اصلی بحث ها برگزیده می شود. به حیوان یک جنون، از شکست که چشم باز کردم خوب به بیرون خود توجه کرده ام و می دانم که موارده جشن جوان جامعه، قربانی قدرت نمایی و بازی بزرگان بوده است و تنها کوس اعدا جوانان، کوش فلک را که کرده است؟ می نمونه از بی توجهی بزرگان جامعه به بیش از ۶۰ درصد افراد جامعه زرتشتی را برشمرم.

من هم مانند بقیه ی جوانان امیدوارم تا همایش جوانان زرتشتی که قرار است به زودی در کرمان برگزار شود، همایشی باشد که در آن جوانان بگویند و جوانان بگویند تصمیم بگیرد. در غیر این صورت، بازنده ی بزرگ و اصلی بازی بزرگان همین جوانان خواهند بود و به قولی: گوش گوش تان را که اگر ناله ی آن نچه البته به جایی نرسد فریاد است!

مهر داد آبادان

انتقاد از، حرمت شکنی و تهمت هرگز

پیشرفت روز افزون علم و تکنولوژی ارتباطات افراد هر جامعه ی پویایی را بر آن می دارد تا در جریان فعالیت و تلاش مدیران و چند وزری گردانندگان آن قرار گیرد. و جامعه ما که به نسبت آن بر خود و جزئی استوار است که تا نهایتاً این پیشرفت بی بهره نیست بلکه به سبب تاثیر گذاری و مشغله های بدان ما در تمدن و فرهنگ جهان در سال های دور بالندگی بیشتری دارد.

بهدیانتان که کمک وسایل ارتباط جمعی بر کار برگزیدگان خود نظارت دارند و خود را محق می دانند تا کارهای نیک و عام المنفعه را بسنایند و با انتقادات سازنده دین خود را به جامعه ادان کنند و مدیران و به سوی سازندگی ماندگار به ویژه فرهنگ سازی رهنمون سازند و بایسته است بزرگان جامعه بر حسب زمان هر انتقاد سازنده ای را پذیرا باشند و با نظر خیر خواهی بدان بنگرند و از امرانه و زرتشتیان به مهم نیست که این انتقاد به صورت طنز یا جدی بیان شود، مهم آن است که دیدگاه با اطلاع آید و بدون حب و بغض بر زبان آید یا نوشته شود که موجب چنین فرهنگی هنجار جامعه است و تمرین آزاد منشی و ناخشنود زمانی آغاز می شود که بغض و کینه و حرمت شکنی جای انتقاد سالم و سازنده را بگیرد و در چنین حالتی جامعه از حرکت و پیشرفت باز می ایستد.

فرهیختگان و نیک اندیشان گوشه نشین می شوند. و یاس و امید را سرخوردگی عوارض غمناک است که جامعه دچار آن باشد و نقطه ی اوج آن ناتوانی جهت واقرات است که آخرین رقم را از مدیران جامعه می گیرد و در واقع تهمت شکنی است. دیگر کسی یاری فعالیت - اجتماعی نخواهد داشت. ترس و وا همه و نگرانی از اعتبار و آبرو بر مدیران جامعه مسئولی خواهد گشت و حاصل آن ضعف مدیریتی جامعه و در نهایت بی کفایتی مدیران انجمن ها و سازمان ها خواهد بود.

و سخن آخر با مدیران دلسوز جامعه، ارتباط مداوم و ننگناکت با بهدینان را سر لوحه ی کار خود قرار دهید در تمامی همایش ها و کنکاش ها حضور داشته باشید. از اجرب سخنرانی ها و نشست های پرسش و پاسخ خود را به موکلین خود نزدیکتر کنید تا بدنبولسیه از شایعات جلوگیری شود. با انتقادات خیر خواهانه بکنید. با کمک مطبوعات دیدگاه های خود را بیان کنید و پرسش های طرح شده را با نیک اندیشی پاسخ گویند و مطمئن باشید بهدینان در همه حال همراز شما هستند.

آتوسا مند گاری

مجلس خیر داد.

سپس نماینده گاه هنری ادیان واقع در تالار آبی کاخ نیاوران توسط وی گشایش یافت. در این نماینده گاه قدیمی مختلف مربوط به ادیان کلیسی، زرتشتی، آشوری و ارمنی مانند کتاب های قدیمی، خطی، هنرهای تجسمی، صنایع دستی و وسایلی که مربوط به ادیان و تلبیاش آنان است به نمایش گذاشته شد.

در کنار این نماینده گاه، یکی از تالار های گنجینه ی نیاوران به اجرای برنامه های خاص ادیان توحیدی اختصاص داشت. در روز شنبه برابر با ششم مهرماه انجمن زرتشتیان تهران به یاری سایر ارگان های زرتشتی همایشی را شامل تلبیاش، سخنرانی موبد دکتر جهانگیر اشیدری و سخنرانی (شهریار)، از اجرب چند موسیقی و دکلمه و شعر و بخش فیلم درباره ی آیین زرتشتیان را اجرا کرد.

روز آدینه پنجم مهر ماه روز دفاع مقدس و شهدا و نقش اقلیت های دینی در دفاع از میهن نام گذاری شده بود که برنامه های مختلفی توسط ادیان مختلف اجرا شد. در این روز تاج گوهر خداداد کوچکی (خادم) به سخنرانی پرداخت.

در روز چهارشنبه سوم مهرماه نیز رئیس اداره ی امور اقلیت های دینی وزارت ارشاد اسلامی در سخنرانی گفت: ۱۹۵ هزار نفر از پیروان ادیان مسیحی در ایران اقامت دارند که از این تعداد ۵۰ هزار نفر زرتشتی، ۳۰ هزار نفر کلیسی، ۱۰۰ هزار نفر ارمنی و ۱۵ هزار نفر آشوری هستند. وی مجلس شورای اسلامی ایران را که سه نماینده از سوی کلیسیان، زرتشتیان و آشوریان و دو نماینده ی دیگر از سوی ارمنه انتخاب می شوند.

تقوی با اشاره به فعالیت اقلیت ها در ایران افزود: این افراد دارای ۱۱ نشریه در ایران هستند که کلیسیان و آشوریان هر کدام با یک نشریه و ارمنه و زرتشتیان به ترتیب ۵ و ۵ چهار نشریه فعالیت می کنند. وی افزود: بنابر قانون اساسی حق تمام پیروان ادیان توحیدی به رسمیت شناخته شده و این هموطنان در برگزاری آیین مذهبی و مناسبت های خود کاملاً آزاد هستند.

مهرچین گفت: آنها دارای مدارس اختصاصی با زبان و دروس قومی خود بوده و کتاب های دینی آنان در این مدارس تدریس می شود.

خسرو دبستانی نیز در گفتگویی گفت: ایران مهد تمدن کهن در منطقه خاور میانه است و باید بتوانیم در گسترش این فرهنگ با دیگر آحاد ملت ایران همروش و متحد باشیم.

به ذکر است که نماینده گاه ادیان توحیدی با استقبال بسیار زیاد پیروان ادیان مختلف مواجه شد و بازتاب گسترده ای در رسانه های مختلف داشته است. به امید آنکه سرفرازی سرلندی کشور عزیزمان را در سایه ی یگانگی و نزدیکی ادیان الهی این سرزمین با هم باشیم.

گفتگوی تدین ها به دنبال گفتگوی تمدن ها

مجلس خیر داد.

سپس نماینده گاه هنری ادیان واقع در تالار آبی کاخ نیاوران توسط وی گشایش یافت. در این نماینده گاه قدیمی مختلف مربوط به ادیان کلیسی، زرتشتی، آشوری و ارمنی مانند کتاب های قدیمی، خطی، هنرهای تجسمی، صنایع دستی و وسایلی که مربوط به ادیان و تلبیاش آنان است به نمایش گذاشته شد.

در کنار این نماینده گاه، یکی از تالار های گنجینه ی نیاوران به اجرای برنامه های خاص ادیان توحیدی اختصاص داشت. در روز شنبه برابر با ششم مهرماه انجمن زرتشتیان تهران به یاری سایر ارگان های زرتشتی همایشی را شامل تلبیاش، سخنرانی موبد دکتر جهانگیر اشیدری و سخنرانی (شهریار)، از اجرب چند موسیقی و دکلمه و شعر و بخش فیلم درباره ی آیین زرتشتیان را اجرا کرد.

روز آدینه پنجم مهر ماه روز دفاع مقدس و شهدا و نقش اقلیت های دینی در دفاع از میهن نام گذاری شده بود که برنامه های مختلفی توسط ادیان مختلف اجرا شد. در این روز تاج گوهر خداداد کوچکی (خادم) به سخنرانی پرداخت.

در روز چهارشنبه سوم مهرماه نیز رئیس اداره ی امور اقلیت های دینی وزارت ارشاد اسلامی در سخنرانی گفت: ۱۹۵ هزار نفر از پیروان ادیان مسیحی در ایران اقامت دارند که از این تعداد ۵۰ هزار نفر زرتشتی، ۳۰ هزار نفر کلیسی، ۱۰۰ هزار نفر ارمنی و ۱۵ هزار نفر آشوری هستند. وی مجلس شورای اسلامی ایران را که سه نماینده از سوی کلیسیان، زرتشتیان و آشوریان و دو نماینده ی دیگر از سوی ارمنه انتخاب می شوند.

تقوی با اشاره به فعالیت اقلیت ها در ایران افزود: این افراد دارای ۱۱ نشریه در ایران هستند که کلیسیان و آشوریان هر کدام با یک نشریه و ارمنه و زرتشتیان به ترتیب ۵ و ۵ چهار نشریه فعالیت می کنند. وی افزود: بنابر قانون اساسی حق تمام پیروان ادیان توحیدی به رسمیت شناخته شده و این هموطنان در برگزاری آیین مذهبی و مناسبت های خود کاملاً آزاد هستند.

مهرچین گفت: آنها دارای مدارس اختصاصی با زبان و دروس قومی خود بوده و کتاب های دینی آنان در این مدارس تدریس می شود.

خسرو دبستانی نیز در گفتگویی گفت: ایران مهد تمدن کهن در منطقه خاور میانه است و باید بتوانیم در گسترش این فرهنگ با دیگر آحاد ملت ایران همروش و متحد باشیم.

به ذکر است که نماینده گاه ادیان توحیدی با استقبال بسیار زیاد پیروان ادیان مختلف مواجه شد و بازتاب گسترده ای در رسانه های مختلف داشته است. به امید آنکه سرفرازی سرلندی کشور عزیزمان را در سایه ی یگانگی و نزدیکی ادیان الهی این سرزمین با هم باشیم.

سر انجام پس از سال ها فرصتی فراهم آمد تا زرتشتیان، کلیسیان، ارمنیان و آشوریان گرد هم آمده و با وحدت با یکدیگر و تشکیل گفتگوی تدین ها دنباله رو آرای باشند که ایران برای نخستین بار آوای آن را به تمام جهانیان رساند. گفتگوی تدین ها پیرو گفتگوی تمدن ها.

فرهنگسازای مدد با یاری سایر ارگان ها، هفته ی فرهنگی ادیان الهی را از دوم تا هشتم مهرماه با هدف ایجاد زمینه های همکاری بین پیروان ادیان توحیدی در کاخ نیاوران برگزار کرد.

در روز دوم مهرماه آیین گشایش در کاخ نیاوران برگزار شد و ابتدای برنامه گروه کر اقلیت های مذهبی متشکل از فرهنگدانان زرتشتی، ارمنی، کلیسی و آشوری به اجرای سرود پرداختند و به دنبال آن احمد لو مدیر منطقه یک سازمان میراث فرهنگی هنری شهرداری تهران و به سخنرانی آمیز پرداخت.

وی گفت: جهت همزیستی مسالمت آمیز هموطنان پیرو ادیان توحیدی در کنار یکدیگر باید تمام نقاط اشتراک را در پایبند و سپس آن را گسترش دهیم. وی گروه کر اقلیت های مذهبی را که برای نخستین بار در ایران تشکیل شده است را از ویژه گی های این برنامه دانست.

سپس خسرو دبستانی، نماینده ی زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی در سخنان خود هدف از برگزاری این برنامه را انتقال تبادل فرهنگ ها دانست و با اشاره به نقش اقلیت ها در دفاع مقدس افزود: زرتشتیان همواره در جهت یاری به هموطنان خود پیش قدم بوده اند و به برکت همین ایثارگری ها اکنون همه ی ادیان در کنار یکدیگر با تفاهم زندگی می کنند.

پس از آن نماینده ی کلیسیان و سپس حجت الاسلام والمسلمین محمد علی ابضحی معاون امور مجلس رئیس جبهه ی سخنرانی پرداخت. وی گفت: عنصر ادیان در طول تاریخ عامل وحدت و همدلی تمدن ها بوده است و همین یکدین بدون دخالت دین شکل نگرفته است، وی تاکید کرد: ایرانی به راحتی با پیروان ادیان دیگر تعامل کرده و همیشه در این تعامل روح ایرانی و زبان فارسی جایگاه خاصی داشته است.

وی افزود: ایلام در تمام نقاط به تفاهم در تمامی حوزه ها شود. در پایان حجت الاسلام والمسلمین مهدی کرویی ریاست مجلس شورای اسلامی به سخنرانی پرداخت. وی تاریخ پرشش و فراز ایران را تاریخی افتخار آفرین برای تمام ایرانیان دانست و خاطرنشان کرد: ادیان توحیدی در ایران در کنار یکدیگر زندگی خوب و بسندیده ای دارند؛ البته مانند دیگر کشورها در برخی مقاطع مشکلاتی وجود داشته، اما اساسی به تفاهم و تعامل و همزیستی مسالمت آمیز است.

وی در پایان گفت: نمایندگان اقلیت های مذهبی هیچ تفاوتی با دیگر نمایندگان ندارند. هر نماینده که رای دارد و هر نماینده به عنوان نماینده ی همه ملت ایران محسوب می شود. وی از ترمیم مراکز عبادی به عنوان یکی از موضوعات در حال بررسی

دانش آموزان زرتشتی سال تحصیلی را آغاز کردند



آموزده باشد و روحیه را بالا ببرد، اینکه مزاحم باشد.

سیس رستم آبادیان رئیس انجمن زرتشتیان تهران با ابراز خوشبختی از ریاست یک فرد زرتشتی در دبیرستان فیروز بهرام، قول داد تا انجمن نیز از انجام هر گونه کمکی کوتاهی نکند.

این گزارش می افزاید: خسرو دبستانی نماینده ی زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی نیز در سخنانی بر عدم جدایی ادیان مختلف تأکید کرد و گفت: ما همه یکی هستیم ، همه به خداوند بکتا ایمان داریم ، همه ایرانی هستیم و برای ایرانی آباد و آزاد تلاش می کنیم.

وی در پایان برای همه ی دانش آموزان آرزوی خوشبختی کرد. آیین آغاز سال تحصیلی جدید در مدارس رستم آبادیان و جمشید جم نیز با پخش سرود ملی و خواندن گانگها همراه بود و با سخنرانی مدیران این مدارس و تاج گوهر خداداد کوچکی(خادم) نماینده ی انجمن زرتشتیان تهران ادامه یافت.

در دبستان گیو، دانش آموزان با

دانش آموزان زرتشتی مدارس زرتشتی همگان و همراه با دانش آموزان کشور، سال تحصیلی ۱۳۸۱.۸۲ را آغاز کردند.

به گزارش خبرنگار امرداد، سال تحصیلی جدید در دبیرستان فیروزبهرام در حالی آغاز شد که برای نخستین بار پس از حدود ۲۴ سال ، اسمال این دبیرستان با مدیریت زرتشتی اداره می شود.

خداداد راسخی خرمی مدیر زرتشتی این دبیرستان در آیین آغاز سال تحصیلی پس از این که سرود جمهوری ایران خوانته و بندهایی از گانگها توسط دانش آموزان خوانده شد، در سخنانی با شادباش آغاز سال تحصیلی سال خوبی را برای همه ی دانش آموزان آرزومند شد.

در ادامه موبد جهانگیر اشیدری نیز در سخنانی با اشاره به اینکه هر کسی برای موفقیت باید مفاد دو بند «اشم وهو» و «ینا اوهو» را سرمشق قرار دهد گفت: روح جوان شیطنت هایی دارد، اما شیطنت ها باید

همکاران امرداد در شهرستان ها: شهرام پورهی، مهریوان پولادی، یلک خداداد کوچکی، بهرام غیبی، خسرو بهمنی، غرزه شهبازی فر

تعمیرات و آزاد

الو روز بخیر، امرداد ۱۴
سلام گرم امرداد
روی خط ۶۰۸۸۲۸۸، تلفات کننده
پیام ها، پیشنهادهما و انتقادهای شما

چرا در مراسم صبحگاهی مدرسه راهنمایی گشتاسب اوستا خوانده نمی شود؟

باستانی
یکی گروه که فیلم بردارهایی که در تالار خسروی فیلم برداری می کنند ادرا را یک فیلم بردار غیر زرتشتی است، می خواستم بگویم مگر ما فیلم بردار غیر زرتشتی نداریم؟ اگر قرار است استفاده بیشتر از افرادی استفاده شود که قابلیت های بیشتری دارند، تعصب روی گروه خاصی نباشد. نیک زاد از تهران

امسال در هر کلاس مدرسه راهنمایی گشتاسب ۴۵ دانش آموز حضور دارند که باعث تلویغی فضای کلاسی شده است. هم چنین با توجه به کوچکی بودن حیاط می خواستیم چنین امری اجزای تازه داده است تا دانش آموزان دو مدرسه در آن حوالی که تعطیل شده اند به مدرسه گشتاسب انتقال یابند؟

اگر کسی بخواهد چند برگه به زبان خودمان بخواند چه کند؟ اگر در امرداد نباید در کدام بخش از این جهان؟ آیا این کار تا این اندازه دشوار است؟ چرا من بدون دشواری برای شما نوشتم؟ بسیی رنج بردم در این سال می... بی اندازه خواهان پاسخ شما هستم.

رضایی
باید به کسانی که خدمتگزار جامعه هستند احترام گذاشت و بزرگ نیت داشت. یکی از آن ها دکتر خسرو دبستانی است که شما در خبریهایتان تنها نام ایشان را می نویسد. فکر نمی کنید اگر دست کم بنویسد نماینده محترم بهتر باشد؟

نام محفوظ
در چند شماره پیش در باره بالماسکه آقای نوزدی در کرمان انتقاد شده بود که لازم دانستم مطلبی عرض کنم: هر بزم حدوداً بالای ۱۰۰ هزار تومان سود به نفع باشگاه دارد.

حال کسانی که می گویند چرا آقای نوزدی این بزم بالماسکه را ترتیب داده به نظر من از کوتاه فکری آنان بوده است چرا که:
۱. بالماسکه هزینه بر نبوده که هیچ، سود هم داشته. سود آن برای زرتشتیان خرج می شود.
۲. مهم ترین مساله جمع کردن زرتشتیان و همدلی آنان را به همراه داشته که مهمترین بعد این قضیه است.
۳. چرا به جای کمک و همدلی و رفع مشکلات و حتی نقابش احتمالی تعدادی سعی در پاک کردن صورت مساله می کنند و باعث دلسردی می شوند؟
۴. امرداد هم مسئله مستحکم که رسالت خود را واقعاً بسیار خوب و بی طرفانه ادا کرده و نظرات متفاوت را منعکس می کند.

پیمان سپینتا از کرمان

در حاشیه:

در دبیرستان نوشیروان چی تاتا، در آغاز سال تحصیلی گوسفندی را کنار صف دانش آموزان قربانی کردند کوروش سپهری مسوول کمیسیون آموزشی انجمن زرتشتیان تهران با حضور در مدارس نوشیروان چی تاتا و فیروزبهرام از اینکه به دلیل شهادت سخنرانان این ایام بودند و موبد فیروزگری نیز بندهایی از گانگها را خواند.

در دبیرستان خترانه ی نوشیروان چی تاتا نیز آیین آغاز سال تحصیلی به همین ترتیب بود.

بایجاد دفتر فنی ساختمانی در نزدیک:

طرح های ساختمانی انجمن زرتشتیان تهران از بن بست خارج می شود

دعوت انجمن نشست های داشتند و بعداً این جلسات در دفتر مهندس روانی ادامه یافت و طرح سایت عمومی آن آماده شد و توسط همان تعداد مهندسان مورد تأیید قرار گرفت اما به یکباره مشاوره مهندسی مهندس جمشید فروغی دادند و بعد هم ادامه کار مسکوت ماند.

وی تأکید کرد کمیسوی فنی در کنار انجمن می تواند باعث شود که این بن بست ها به وجود نیاید.

مهندس منوچهر طهمورت زاده نیز طی سخنانی ضمن اظهار تأسف از این که با وجود متخصصین کارزد و پرتجربه از این سرمایه باقوه استفاده نمی شود گفت: من چون عضو هیات امنه خبریه سیروس یگانگی هستم می گویم که اگر آن موقع من هم حضور می داشتم قبول نمی کردم که این پول در اختیار انجمن قرار گیرد.

وی در ادامه صحبت هایش پیشنهاد کرد که انجمن کارهای ساختمانی را به خود خیراندیشان محول کند.

مهندس طهمورت زاده در حالی که در آغاز جلسه و ضمن معرفی خود با اشاره به ساخت و سازها گفته بود: جمع کردن این کارها برای ما مثل یک بازیچه است و ما به

۱۷ دوم مهرماه در محل تالار جلسات انجمن برگزار شد.

مهندس رستم آبادیان رئیس انجمن زرتشتیان تهران در آغاز این جلسه با اشاره به این که بیشتر پروژه های عمرانی و ساختمانی انجمن زرتشتیان تهران در اثر تغییر مدیریت ها متوقف می ماند گفت: در حال حاضر دو طرح بزرگی را که انجمن تصمصیم دارد به نتیجه مطلوب برساند عبارتند از آدریان بزرگ تهران و ساختمان نیمه تمام مجتمع مارکار تهران پارس که به خاطر مسایل مختلف را کد مانده اند.

امروز انجمن قصد دارد با استفاده از نظرات همه مهندسیین و خبرگان جامعه زرتشتی تشخیص دهد که نیاز جامعه در آینده چیست؟ و چه طرحی را بر روی زمین های که هر کدام بیش از ۱۰ میلیارد ریال ارزش دارند باید پیاده کرد تا ثروت انجمن و خیراندیشان - که همواره پشتیبان انجمن بوده اند - برای همیشه محفوظ شود.

تمامی حاضرین در جلسه ، دیدگاه های متفاوت خود را در این زمینه بیان نمودند .

مهندس داروش اورنگی تاریخچه زمین های آدریان بزرگ را بازگو کرد و در ادامه گفت: در گردش ۳۸ انجمن زرتشتیان تهران ، تعدادی از مهندسیین راه و ساختمان به

طرح ساختمان آدریان بزرگ که بیش از ۳۵ سال از تملک زمین های آن توسط انجمن زرتشتیان تهران می گذرد هر از گاهی مطرح می شود و دوباره به کناری نهاده می شود . آخرین تحرک در این زمینه مربوط به گردش ۳۸ انجمن زرتشتیان تهران بود که باز با وجود آماده بودن طرح و تأمین بودجه از سوی خیراندیشان متوقف ماند . این بار پنهانه سراپیدار آدریان بزرگ بود .

ساختمان نیمه تمام مجتمع مارکار تهران پارس نیز سال هاست چشم بینندگان را می آزرد اما هیچ اقدامی برای بهره برداری از آن به عمل نمی آید .

تعدادی از مهندسان مربوط به ساختمان پرورشگاه مارکار نیز که انجمن زرتشتیان تهران متولی نگهداریش است نیز به دلایلی نامعلوم به کندی صورت می گیرد .

برای خروج از اینگونه بن بست ها ، اخیراً انجمن زرتشتیان تهران با دعوت - جمع زیادی از مهندسیین به نام و متخصصین خبره امر ساختمان سازی و - نمایندگان جمعی از خیراندیشان ، نخستین گام را برداشت .

به همین مناسبت جلسه ای راس ساعت

۱۲ دوم مهرماه در محل تالار جلسات انجمن برگزار شد.

مهندس رستم آبادیان رئیس انجمن زرتشتیان تهران در آغاز این جلسه با اشاره به این که بیشتر پروژه های عمرانی و ساختمانی انجمن زرتشتیان تهران در اثر تغییر مدیریت ها متوقف می ماند گفت: در حال حاضر دو طرح بزرگی را که انجمن تصمصیم دارد به نتیجه مطلوب برساند عبارتند از آدریان بزرگ تهران و ساختمان نیمه تمام مجتمع مارکار تهران پارس که به خاطر مسایل مختلف را کد مانده اند.

امروز انجمن قصد دارد با استفاده از نظرات همه مهندسیین و خبرگان جامعه زرتشتی تشخیص دهد که نیاز جامعه در آینده چیست؟ و چه طرحی را بر روی زمین های که هر کدام بیش از ۱۰ میلیارد ریال ارزش دارند باید پیاده کرد تا ثروت انجمن و خیراندیشان - که همواره پشتیبان انجمن بوده اند - برای همیشه محفوظ شود.

تمامی حاضرین در جلسه ، دیدگاه های متفاوت خود را در این زمینه بیان نمودند .

مهندس داروش اورنگی تاریخچه زمین های آدریان بزرگ را بازگو کرد و در ادامه گفت: در گردش ۳۸ انجمن زرتشتیان تهران ، تعدادی از مهندسیین راه و ساختمان به

نوعروسات و تازه دادها
عکاسی چکاوک
در نظر داره تسهیلات و تخفیف های ویژه ای به مدت محدودی در اختیار همکیشان قرار دهد.
۱- عکس آنلاین و ... کاغذ مات هر قطعه ۴۰۰۰ ریال
۲- عکس ۴۰ × ۳۰ هدیبه به شما
۳- فیلمبرداری با ۳ مدل موتناز مختلف و جدید ترین کلیپ های تصویری
تلفن: ۰۹۱۱۲۰۰۲۱۹۸ و ۲۰۴۱۷۰۵

راستین مسکن
خرید ، فروش و اجاره
آدرس : یوسف آباد. میدان فرح بخش (سلمانس) خیابان شهریار پلاک ۱۳۴
تلفن : ۸۰۲۳۳۵۲-۸۰۲۳۳۶۲

آدرس نمایندگی های امرداد در یزد:
۱- میدان مارکار فرمگاه لوزم صوفی بزواک
آقای سیروس جمشیدی
تلفن: ۶۲۶۰۲۲۲
۲- خیابان انقلاب، نرسیده به سینما فرهنگ کلتوریستی بزرگمهر
آقای فریبرز زبانی.
تلفن: ۵۲۵۲۸۱۲
۳- بلوار شهید صدوقی، روبروی تالار شهر، کتاب فروشی کوش برادران اخوی جوشن، ۱۵۱/ ۲۵۰

موبایل کامبیز
چک خرید نقد
فروشی اقساط
با تخفیف ویژه برای همکیشان
تلفن: ۶۵۲۰۵۸۰-۶۵۲۴۶۰۸
۹۰۱۳۳۲۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳

کتابخانه و روشی آشنایی نیک
مرکز کتابهای تاریخ و فرهنگ ایران
خرید و فروش کتابخانه
تهیه و خرید کتابهای نایاب و خطی
تلفن: ۰۹۱۳۳۲۷۴۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳

دانش آموزان راههایی
ریاضیات راهنمایی
خانم شهریار
آموزش کلیه دروس و راهنمایی
شروع کلاسها: ۱۵ شهری ماه
بنیاد فرهنگی جمشیدی
۸۸۲۵۱۲

برای دوج آگهی در امرداد می توانید
باشماره تلفن های
۶۵۲۰۵۸۰، ۸۸۲۴۸۰۶
تماس بگیرید

آجیل و خشکبار سرو
قند سبز ، شیرینیجات بیدی سوغات شهرستانها
تهیه مرغوبترین آجیل (ل ر ک) جهت هر گونه مراسم در خدمت همکیشان
کرمانی می باشد
کوی نصر (گیشا) بنش خیابان پانزدهم
پلاک ۱۸۰
تلفن: ۸۲۷۲۳۶۵

مردا رایانه
نقد اقساط
فروش کامپیوتر
بتمیم 3 و 4 ، برای همکیشان با تخفیف ویژه
کارت تلفن و اینترنت با آموزش
کسی می دی با بر نامه
کاروان گشتاسبی ۴۲۳۷۸۶۱

آرشاوید طب
جدیدترین نوع کمربند لاغری
(ماهها) (آبی)
Gym tronix&Ns-2002
تخفیف ویژه همکیشان
۸۸۰۰۶۷۰۶۸

پیشرو همیشگی
همکیش گرایی
به نو فکر متفکر و یک نفر کارکنم با موتور
جهت تمام امور اداری نیازتون میوم
تلفن : ۷۵۲۷۲۲۲
شماره : ۷۵۲۷۱۸۸

اُمرداد
مفهوم نامه (کنون دو هفته یکبار)
خبری، فرهنگی و اجتماعی
ناشر: بنیاد فرهنگی جمشیدی
صاحب امتیاز و مدیر مسئول: جمشید کومرئی
سرمدییز: اوسادنیاریان
صناعات مبنایی زیرنگر: بودرجمهر پر خیده
مدیر هنری: کیخسرو خادم
مدیر داخلی: آرش نورافروز
حرف آر: بهاره کومرئی/ ویراستار: فرناز خسروی
مدیر آگهی ها: مژگان مژگان
لیتوگرافی و چاپ: کیان
نشانی: خرمند شاهی، کوچه ۶ شماره ۲ کیسیتی ۱۵۵۸
تلفن: ۶۰۸۲۴۸۰۶، شماره: ۸۸۲۵۱۲
فلات چاپ شده الزاماً نظر امرداد نیست
امرداد در پورتال همکیشان آزاد است.
پست الکترونیکی: amorad@amordad.com

مسکن پارسیان
مرکز اطلاعات املاک در کرج
خرید فروش رهن. اجاره
تلفن: ۰۲۶۱۴۴۱۴۴۶۳
نشانی: کرج، گوهر دشت، فلکه اول جنب بانک مسکن

یسنا کامپیوتر
سخت افزار، نرم افزار، سرویس و پشتیبانی، خدمات، اینترنت، تعمیرات قطعات
نشانی: ولیعصر جلاتر از چهار راه طالقانی
مرکز کامپیوتر تری اوروردی دوم پلاک ۸۲۰
تلفن: ۱۷-۰۵۱۲۸۰
۹۰۱۱۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳

مشاور املاک شما همکیشان در کرج
رستم پرویزی
تلفن: ۰۲۶۱۰۲۵۰۶۰۱۸
نشانی: کرج، عظیمیه، خیابان شمس پلاک ۱۷۰

خدمات جرق
سیم کشی ساختمان
نصب اف اف، تایمر راه پله، هواکش
تعویض سیم کشی منازل
رفع اتصالی برق و تلفن
پیام بخت - تلفن ۸۸۲۴۶۹۳ - ۰۹۷۳۳۰۹۷